
 

 

 

 

令和 3 年３月 8 日 

 

「東京大学産学連携プロポーザル」の休止とシステム更改につきまして 

お知らせとご挨拶 

産学協創推進本部  

本部長 渡部 俊也 

 

前略 日頃産学協創推進本部の活動にご協力を賜り御礼申し上げます。 

さて本日は、当本部で運営します「東京大学産学連携プロポーザル」の休止、及びシステム

更改予定についてご挨拶申し上げます。 

本「東京大学産学連携プロポーザル」では、学内研究者が提案する産学連携研究テーマを

収集・データベース化し、ウェブ上に公開して共同研究等連携を希望する企業（または団体）

とのマッチングを行って参りました。平成 12 年度に開始（平成 20 年当本部承継）以降、

これまでに延べ約 5.040 人の研究者と個別インタビューを行い、約 4,400 件の連携研究テー

マの提案をいただき、ウェブサイトで公開してきました。公開以来約 3,440 件の問い合わせ

があり、約 1,620 件の連携（約 670 件の共同・受託研究を含む）の創出につながりました。 

 一方で、開設から 20 年以上を経て、システムも老朽化し、また連携ニーズの多様化など

環境変化への対応も必要となってまいりました。つきましては、システムの全面的な更改作

業を進めるため、現行のサイトを本年度末に一旦休止させていただきます。これまで先生方、

及び各部局ご関係者には多くの協力・ご支援を頂き深謝いたしますとともに、公開中断によ

りご不便をおかけしますこと心よりお詫び申し上げます。 

新システムにつきましては、先生方の多様な連携ニーズに応え、さらに企業の迅速な連携

判断を支援できるよう、提供情報の充実を図っていきたいと考えております。また、訪問イ

ンタビューに代え、当本部とオンラインでのコミュニケーションを可能にするシステムを

導入し、先生方個々の要望に添った連携創出を目指してまいります。 

本年 10 月を目途にリリースを予定しており、その節にはあらためて詳細の案内と活用の

お願いを差し上げますので、引き続きご高配下さいますようお願い申し上げます。 

                                     早々 

  

なお、本件に関して疑問点等ございましたら、担当者が承りますので下記までご連絡ください。 

連絡先 東京大学産学協創推進本部 

    産学イノベーション推進部 部長 上條 健 

担当 阿部祐子 

                             TEL ：03-5841-0488（内線 20488） 

email：abe.yuko0488@mail.u-tokyo.ac.jp 


